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QUESTÃO 

 

 
JUSTIFICATIVA DA BANCA 

 
Recurso 

deferido ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido ou 
alterado ou questão 

anulada) 

7 Primeiramente destacamos que a colisão não é elástica. Após a colisão, cada bola segue em 
movimento retilíneo e uniforme. Combinando a informação do enunciado com a conservação de 
momento linear, obtém-se tanto a velocidade da bolinha A quanto da B e daí o tempo de queda de cada 
uma, de acordo com o gabarito.  

Indeferido  GABARITO MANTIDO 

8 A colisão não é elástica. A partir da informação da velocidade com a qual cada bolinha sai, deve-se 
calcular a energia cinética final e subtrair da energia cinética inicial para descobrir a energia perdida. 

Indeferido GABARITO MANTIDO 

14 A polaridade da bateria não afeta a resolução da questão. Indeferido GABARITO MANTIDO 

 


